CÂMARA MUNICIPAL DEEi PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 322/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social eMobilidade Urbana (SESDEM),
a atualização do Plano de Mobilidade Urbana, conforme disposto no Decreto nº 6.023/2019,
visando sua adequação às necessidades atuais do município e a melhoria da infraestrutura viária
e do transporte público.

Justificativa
A atualização do Plano de Mobilidade Urbana, estabelecido pelo Decreto nº 6.023/201 9,

é essencial para garantir que a política de transporte e infraestrutura viária de Parnamirim esteja
alinhada com o crescimento urbano e as novas demandas da população. A modernização do
plano permitirá a implementação de estratégias mais eficazes para a mobilidade sustentável, a
melhoria da acessibilidade e segurança viária, além da otimização do transporte público e da
integração modal. Dessa forma, busca-se proporcionar maior fluidez no trânsito, reduzir os
impactos ambientais e aprimorar a qualidade de vida dos cidadãos.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 07 de março de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

DATA:

ARTAMENTO DO PROCESSO LEGI

RECEBIDO

SLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNASIRU.

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Dat: 13/03 /302S
TE Scoretánio